
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-270 /10
cu privire la  suspendarea din funcţie

a procurorului în procuratura r-lui Basarabeasca, Igor Răcilă

13 iulie  2010                                                                                        mun. Chişinău

Examinând demersul procurorului Sârbu, şef al Serviciului Sud al
Procuraturii Anticorupţie, privind  suspendarea din funcţie în baza art.65 alin.(1)
lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, a procurorului în procuratura r-lui
Basarabeasca Igor Răcilă, audiind  informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior
al Procurorilor,  -

C O N S T A T Ă:

  La 02.07.2010, şeful  Serviciului Sud al Procuraturii Anticorupţie a înaintat
un demers, prin care solicită suspendarea din funcţie în baza art.65 alin.(1) lit.a)
din Legea cu privire la Procuratură, a procurorului în procuratura r-lui
Basarabeasca Igor Răcilă.

  În demers se menţionează că, procurorul Igor Răcilă, folosindu-se de situaţia
sa de serviciu, inducîndu-l in eroare pe cet. Dulghier Alexei, prin înşelăciune şi
abuz de încredere a dobîndit ilicit bani în sumă de 3000 lei. Pe cazul dat a fost
pornită urmărirea penală în temeiul art.190 alin.(2) lit.d) Cod penal, iar la
25.06.2010, Ig.Răcilă a fost pus sub învinuire privind comiterea infracţiunilor
incriminate.

  Conform art.65 alin.(1) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul
poate fi suspendat din funcţie dacă în privinţa lui se porneşte urmărire penală, pînă
la rămînerea definitivă a hotărîrii în cauza respectivă.

  În circumstanțele menționate, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că
propunerea, cu privire la suspendarea din funcție a procurorului Ig.Răcilă urmează
a fi admisă şi, conform prevederilor art.65 alin.(1) lit.a), art.82 alin.(1) lit.c), art.84
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

 A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la
suspendarea din funcţie a procurorului în procuratura r-lui Basarabeasca Răcilă
Igor Dumitru, pînă la rămînerea definitivă a hotărîrii în cauza respectivă.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                   Iurie Garaba


